

## Nr 20

Av herr **Larsson, Lars, m. fl.**, om förbättrat efterlevandeskydd för värnpliktiga.

(Lika lydande med motion nr 19 i Andra kammaren)

Värnplikten är en allmän medborgerlig skyldighet. Under värnplikts-tjänstgöringen svarar staten för den värnpliktiges förplägnad, förläggning, beklädnad, sjukvård, m. m. Det allmänna träder också till för att överta den värnpliktiges försörjningsplikter; familjebidrag utgår således för att tillgodose de närmast anhörigas oundgängliga behov. Till den värnpliktige utgår vidare för hans egna behov dagpenning. Det materiella innehållet i dessa åtaganden bör tid efter annan justeras med hänsyn till förändringarna i penningvärdet och standardutvecklingen.

Enligt värnpliktsavlöningskungörelsen utgår även begravningshjälp till dödsboet efter avliden värnpliktig. Ersättningen uppgår f. n. till kr. 600 och är densamma som gäller för statsanställd enligt statens allmänna avlöningsreglemente. Till efterlevande anhöriga kan även utgå livränta eller annan ersättning.

Begravningshjälpen till dödsboet efter avliden värnpliktig måste anses vara för låg. Därtill kommer att avtal under 1962 har träffats gällande statsanställd över 21 år, vilken tillförsäkrats ett efterlevandeskydd om lägst kr. 2 000. Anställda inom den kommunala och privata sektorn av näringslivet har även fr. o. m. 1963 tillförsäkrats grupplivskydd.

Den medborgerliga skyldighet som värnplikten utgör är, enligt vår mening, för den enskilde förknippad med större riskmoment än de som i regel finns i hans ordinarie anställning. Detta är ett motiv för översyn av gällande regler om efterlevandeskyddet. Ett ytterligare skäl är att värnpliktiga som får tillfälle att fullgöra sin första tjänstgöring efter fyllda 21 år i regel tillförsäkrats grupplivskyddets förmåner. Vidare är som framhållits de nuvarande ersättningsarna otillräckliga.

Det kan därför inte anses obilligt att staten tillförsäkrar de värnpliktiga samma förmåner, som i detta avseende gäller på arbetsmarknaden i stort. Då emellertid där gällande regler för grupplivförsäkring icke utan vidare kan överföras på de värnpliktigas förhållanden får vi föreslå,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställer om skyndsamt utredning och förslag i frågan om efterlevandeskyddet för de värnpliktiga, varvid man bör eftersträva jämställdhet med de förmåner som gäller inom grupplivförsäkringen på arbetsmarknaden.

Stockholm den 15 januari 1963

Lars Larsson

Tage Johansson

Einar Persson